Дело № 2-45/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 13 марта 2025 года

Краснодарский краевой суд в составе: 

председательствующего судьи Смирнова С. Г. 

при секретаре судебного заседания Арутюновой И. Б., 

с участием государственных обвинителей Продановой А. А., Ткаченко Ю. Н., Нечесовой Н. Ф.,

подсудимого "Т.М.А.",

защитников-адвокатов Барышевой И. Е., Ломаки С. И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении "Т.М.А.", родившегося .......... в ............ ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ............, с общим средним образованием, холостого, не работающего, судимого: 

-приговором Тихорецкого городского суда от .......... по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- приговором Тихорецкого городского суда от .......... по ч. 1 ст. 228 УК РФ ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев, наказание отбыто полностью .........., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

"Т.М.А." совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти, двух лиц, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 00 минут .......... по 08 часов 00 минут .........., находясь в состоянии алкогольного опьянения в спальной комнате квартиры ........ дома ........ по ............ у "Т.М.А." из личных неприязненных отношений к знакомым ему "Б" и "О", возникшими в связи высказываниями последними грубой нецензурной брани в адрес "Т.М.А.", его сожительницы – "С 1" и его матери – "С 4", а также в связи с нанесением ему "Б" удара ножом в руку, возник преступный умысел, направленный на убийство "Б" и "О"

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь в том же месте в состоянии алкогольного опьянения, "Т.М.А.", действуя из личной неприязни, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти человека и желая этого, понимая, что в области головы, шеи и туловища расположены жизненно важные органы, повреждение которых может привести к смерти человека, приискал нож хозяйственно-бытового назначения в качестве орудия, и, находясь в непосредственной близости к "Б", который стоял к нему лицом, держа вышеуказанный нож в своей руке за рукоять, умышленно нанес не менее двух ударов в область груди и головы и не менее четырех скользящих ударов в область шеи и груди, одним из которых перерезал "Б" горло.

Своими действиями "Т.М.А." причинил "Б" повреждения в виде: резаной раны передней поверхности шеи в нижней трети, расположенной в 151 см. от подошвенной поверхности стоп, с повреждением поверхностных слоев мышц шеи, которое само по себе к категории опасных для жизни не относится, оценивается по исходу (в связи с тем, что исход неопасного для жизни повреждения к моменту наступления смерти не определился, решить вопрос о тяжести вреда причиненного здоровью указанными повреждением, не представляется возможным), (согласно п. 27 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), не состоящее в причинной связи со смертью; двух поверхностных резаных ран передней грудной стенки в проекции яремной вырезки грудины, которые у живых лиц сами по себе обычно не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью (согласно п.9 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), не состоящие в причинной связи со смертью; колото-резаной раны верхней губы справа (длина кожной раны 1 см., раневой канал направлен спереди назад, длиной около 0,7 см.) и резаной раны левой надключичной области, которые как каждое по отдельности, так и в совокупности своей, у живых лиц квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (временной нетрудоспособности) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), не состоящие в причинной связи со смертью; колото-резаной раны передней грудной стенки, расположенной в 143 см. от подошвенной поверхности стоп и в 5 см. от передней срединной линии тела в проекции 4-го ребра между средней ключичной и окологрудинной линиями (длина кожной раны 4 см., раневой канал направлен спереди назад и несколько сверху вниз, проникает в левую плевральную полость, с повреждением сердечной сорочки и сердца, длина раневого канала составляет примерно 7-8 см.), которое у живых лиц квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (согласно п. 6.1.9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), состоящее в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Смерть "Б" наступила на месте происшествия, непосредственно после причинения ему повреждений "Т.М.А.", в спальной комнате (комната № 1) квартиры, по адресу: ............, в результате гемотампонады сердца (то есть сдавления сердца излившейся кровью), развившейся вследствие колото-резаного ранения передней грудной стенки с повреждением сердца.

После причинения повреждений "Б", продолжая реализацию своего преступного умысла на убийство двух лиц, "Т.М.А.", в вышеуказанный период времени, находясь в помещении спальной комнаты (комната № 1) квартиры, расположенной по адресу: ............, действуя из личной неприязни, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти "О", то есть второго лица, и желая этого, понимая, что в области головы, шеи и туловища расположены жизненно важные органы, повреждение которых может привести к смерти человека, находясь в непосредственной близости к "О", который сидел на кровати жилой комнаты вышеуказанной квартиры, используя вышеуказанный нож хозяйственно-бытового назначения в качестве орудия, а также приискав в качестве орудия не менее двух ножей хозяйственно-бытового назначения, держа их по очереди в руке за рукоять, умышленно нанес "О" не менее двенадцати ударов в область головы, не менее одного удара в область шеи и не менее четырех ударов в область туловища.

После этого, находясь в том же месте, "Т.М.А.", находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализацию задуманного, действуя из личной неприязни, умышленно и целенаправленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти "О", то есть второго лица, и желая этого, понимая, что в области головы расположены жизненно важные органы, повреждение которых может привести к смерти человека, приискал молоток в качестве орудия, и, находясь в непосредственной близости к "О", который упал на кровать, расположенную в спальной комнате (комната № 1) вышеуказанной квартиры, на спину лицом вверх, держа вышеуказанный молоток в своей руке за рукоять, умышленно нанес "О" не менее четырех ударов в область жизненно-важного органа - головы.

Своими действиями "Т.М.А." причинил "О" повреждения в виде: колото-резаной раны (рана № 3), расположенной в левой скуловой области в 168 см. от подошвенной поверхности стоп и в 11 см. от передней срединной линии тела (длина основной кожной части раны 2.5 см., раневой канал направлен спереди назад и снизу вверх, с повреждением скуловых мышц, длина раневого канала составляет около 2,5-3 см.); колото-резаной раны (рана № 4), расположенной в проекции левой ветви нижней челюсти и левой скуловой дуги в 168 см. от подошвенной поверхности стоп и в 13 см. от передней срединной линии тела, представленной не менее чем 4-мя пересекающимися (длина основной части кожный ран 1,4-1,6 см., раневые каналы направлены спереди назад и слева направо, с повреждением ветви нижней челюсти и крыловидного отростка клиновидной кости, максимальная длина раневых каналов составляет около 7 см.); колото-резаной раны (рана № 5), расположенной в проекции левой ветви нижней челюсти в 166 см. от подошвенной поверхности стоп (длина кожной раны 3,2 см., раневой канал направлен слева направо, с повреждением левой ветви нижней челюсти, наружной сонной артерии, глотки и корня языка, длина раневого канала составляет примерно 6-8 см.); колото-резаной раны (рана № 6), расположенной в проекции заднего края левой ветви нижней челюсти в 166 см. от подошвенной поверхности стоп в 0,7 см. сзади от раны № 5 (длина кожной раны 1,2 см., раневой канал направлен слева направо, с повреждением мышц шеи, длина раневого канала около 1-2 см.); колото-резаной раны (рана № 7), расположенной в левой околоушной области спереди от ножки завитка левой ушной раковины в 171 см. от подошвенной поверхности стоп (длина основной части кожной раны 0,8 см., раневой канал направлен спереди назад, несколько сверху вниз и слева направо, с повреждением мягких тканей, длина раневого канала около 0,8 см.); колото-резаной раны (рана № 8), расположенной в области век левого глаза у внутреннего его угла в 170 см. от подошвенной поверхности стоп (длина кожной раны 2,5 см., раневой канал направлен спереди назад и снизу вверх, проникает в полость черепа с повреждением внутренних мышц левого глаза, верхней стенки левой орбиты, с повреждением мозговых оболочек и вещества левой лобной доли головного мозга, длина раневого канала составляет около 4 см.); колото-резаных ран (рана № 9 и № 10), расположенных в проекции левой верхнечелюстной пазухи в 167,5 – 168 см. от подошвенной поверхности стоп (длина кожных ран по 1,2 см., раневые каналы направлены спереди назад и несколько слева направо, в мягких тканях лица, длинна раневых каналов не менее 2 см.); колото-резаной раны (рана № 11), расположенной в области кончика носа в 168 см. от подошвенной поверхности стоп (длина основной части кожной раны 1 см., раневой направлен спереди назад, с повреждением левых большого и наружного хрящей носа, длина раневого канала не менее 1,5 см.); колото- резаной раны (рана № 12), расположенной в области верхней губы у снования носа в 168 см. от подошвенной поверхности стоп (длина основной части кожной раны 1,4 см., раневой канал направлен спереди назад, слева направо и сверху вниз, с повреждением хряща перегородки носа, 3,4 зубов верхней челюсти справа, правой щеки, длина раневого канала около 7 см.); колото-резаной раны (рана № 13), расположенной в проекции тела нижней челюсти слева в 163,5 см. от подошвенной поверхности стоп и в 5 см. от передней срединной линии тела (длина основной части кожной раны 1,6 см., раневой канал направлен спереди назад и слева направо, с повреждением нижней челюсти, диафрагмы полости рта, языка, глотки и предпозвоночной фасции, длина раневого канала около 9-10 см.); колото-резаных ран (раны № 14 и № 15), расположенных в поднижнечелюстной области слева и справа, являющихся входной и выходной ранами одного раневого канала (длина входной кожной раны 4 см., длина выходной раны 2,7 см., раневой канал направлен слева направо, с повреждением жировой клетчатки, длина раневого канала 6 см.); резаной раны (рана № 16), расположенной в затылочной области справа в 171 см. от подошвенной поверхности стоп; резаной раны (рана № 17) передней поверхности шеи в средней трети; колото-резаной раны (рана № 18), расположенной на передней грудной стенке слева в области соска в 140,5 см. от подошвенной поверхности стоп и в 14 см. от передней срединной линии тела (длина кожной раны 2 см., раневой канал направлен спереди назад и несколько справа налево, по ходу раневого канала повреждена жировая клетчатка, длина раневого канала около 9 см.); колото-резаной раны (рана на № 19), расположенной на передней грудной стенке слева в 130,5 см. от подошвенной поверхности стоп и в 7 см. от передней срединной линии тела в проекции 6-го ребра по средней ключичной линии (длина кожной раны 4 см., раневой канал направлен спереди назад и сверху вниз, проникает в левую плевральную и в брюшную полости, с повреждением 6-го ребра, нижней доли левого легкого, диафрагмы и желудка, длина раневого канала составляет примерно 14-15 см.); колото-резаной раны (рана № 20), расположенной на передней брюшной стенке в эпигастральной области в 125 см. от подошвенной поверхности стоп по передней срединной линии тела (длина кожной раны 2,6 см., раневой канал направлен спереди назад и сверху вниз, проникает в брюшную полость, с повреждением брыжейки кишечника, длина раневого канала составляет не менее 4 см.); колото-резаной раны (рана № 21), расположенной на левой боковой поверхности грудной клетки в 128 см. от подошвенной поверхности стоп в проекции 7-го ребра по средней подмышечной линии (длина кожной раны 4 см., раневой канал направлен слева направо и сверху вниз, проникает в левую плевральную и в брюшную полости, с повреждением 7-го ребра, нижней доли левого легкого, диафрагмы, поджелудочной железы, длина раневого канала составляет примерно 14-15 см.); ушибленной раны (рана № 1) лобно-височной области слева в 177 см. от подошвенной поверхности стоп с дырчато-оскольчатым переломом левых теменной и височной костей с переходом на основанием черепа, с разрывами мозговых оболочек, с кровоизлияниями под мягкими мозговыми оболочками обеих теменных и левой затылочной долей, с размозжением вещества левой височной доли головного мозга; сливающихся ран с признаками ушибленных и колото-резаных (рана № 2), расположенных в левой скуло-орбитальной области в 168 см. от подошвенной поверхности стоп, с оскольчатым переломом стенок верхнечелюстной пазухи, скуловой кости и дуги (раневые каналы направлены спереди назад, слева направо и несколько сверху вниз, с повреждением левой щеки, максимальная длина раневого канала составляет не менее 4 см.).

Все вышеуказанные повреждения, обнаруженные у "О", сопровождались повреждением кровеносных сосудов и в той или ной степени имели значение в развитии кровопотери, в связи с чем квалифицируются в совокупности, как причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма (угрожающее жизни состояние – массивная кровопотеря), которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (согласно п. 6.2.3. приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека), между причиненным вредом здоровью и наступлением смерти – прямая причинная связь.

Смерть "О" наступила на месте происшествия, непосредственно после причинения ему повреждений "Т.М.А.", в спальной комнате (комната № 1) квартиры, по адресу: ............, в результате массивной кровопотери, развившейся вследствие множественных колото-резаных, резаных и ушибленных ранений с повреждением крупного сосуда (наружной сонной артерии) и внутренних органов (левого легкого, брыжейки кишки, желудка, поджелудочной железы).

Подсудимый "Т.М.А." в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Из показаний подсудимого в суде и на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 96-100, 118-122,123-127, 150-154,165-170) и подтвержденных подсудимым в судебном заседании, следует, что он с 18 часов 00 минут .......... до 03 часов 00 минут .........., находился в квартире ........ по ............, совместно с "Б", "О", "С 1" и "....", где, в ходе распития спиртных напитков между ним, "Б" и "О" возник конфликт, из-за того, что "Б", будучи в состоянии алкогольного опьянения, начал оскорблять его, его мать и "С 1", а "О" поддерживал "Б" и также его оскорблял. В ходе этого конфликта "Б" порезал его ножом по левой руке. "Т.М.А." забрал нож у "Б" и нанес ему удар ножом в область груди, а также перерезал ему горло, от указанных ударов нож сломался. Затем, "Т.М.А." стал наносить удары "О", ножом в область туловища и горла, от которых также сломался нож. Взяв со стола другой нож, "Т.М.А." продолжил наносить удары "О", от которых тот упал на кровать и хрипел, после чего он решил добить его молотком, находившимся в комнате и нанес ему не менее двух ударов молотком по голове. После того, как "Б" и "О" перестали подавать признаки жизни, он в соседней комнате вместе с "С 1" и "...." продолжили распивать алкогольные напитки. 

Показания подсудимого "Т.М.А.", данные в суде и на предварительном расследовании согласуются с данными, содержащимися в протоколе проверки его показаний на месте от .......... в ходе которого, на месте совершения преступления по адресу: ............, "Т.М.А." продемонстрировал способ причинения телесных повреждений "Б" и "О" (т. 1 л.д. 129-135)

Признательные показания подсудимого "Т.М.А.", протокол проверки его показаний на месте, получены с соблюдением норм закона, сведения содержащиеся в них согласуются со сведениями, изложенными в других доказательствам, поэтому суд показания "Т.М.А." и протокол проверки его показаний на месте оценивает как допустимые и достоверные и берет их в основу обвинительного приговора.

Кроме признательных показаний подсудимого и протокола проверки его показаний на месте, вина "Т.М.А." подтверждается также другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 205-209) следует, что "О" приходился ей родным братом. Последний раз она общалась с "О" .......... примерно в 14 часов 00 минут, посредством мобильной связи, они говорили с "О", по голосу которого было слышно, что тот находится в состоянии опьянения и на работу не выйдет. На следующий день в 10 часов 30 минут ей в телефонном разговоре от сестры "Б" – Потерпевший №1 стало известно, что "Б" и "О" убил "Т.М.А.", которые распивали спиртные напитки дома у "Б"

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 219-224) следует, что "Б" приходился ей родным братом. Последний раз по телефону с "Б" она общалась .......... в 17 часов. .......... в 09 часов 40 минут от домкома жилого дома, расположенного по адресу: ............, ей стало известно, что "Б" и "О" убили в квартире ........ вышеуказанного дома. Прибыв туда, она узнала, что "Т.М.А." ножом убил "Б" и "О"

Из показаний свидетеля "С 1", данных ею на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 230-236) следует, что с .......... они совместно с "Т.М.А.", "Б", "О" и "...." начали распивать спиртные напитки в квартире ........ по ............. .......... в 18 часов 00 минут, находясь в спальной комнате указанной квартиры, между "Т.М.А.", "Б" и "О" начался конфликт из-за того, что "Б" её оскорблял, а "Т.М.А." заступился за нее. "Б" кухонным ножом нанес удар "Т.М.А." по левой руке. После чего, "Т.М.А.", отобрав нож у "Б", нанес ему им удар в грудь, от которого "Б" упал лицом в пол, а "Т.М.А." нагнулся к "Б" и порезал ему горло ножом. Затем, когда они с "Т.М.А.", у которого ноги были запачканы кровью, находились в соседней комнате, а из соседней комнаты доносились хрипы, "Т.М.А.", высказав намерение добить "Б", проследовал в комнату где тот находился. 

Из показаний свидетеля "С 2", данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 225-229) следует, что .......... в 08 час 00 минут поступила оперативная информация об убийстве двух лиц по адресу: ............, куда был осуществлен выезд и в жилой комнате квартиры были обнаружены трупы "О" и "Б" с признаками насильственной смерти – множественными колото-резаными ранениями туловища и шеи. Присутствующий в указанной квартире "Т.М.А." сообщил, что он совершил убийство указанных лиц в ночь с 25 на .........., из-за возникшего между ними конфликта, о чем им незамедлительно доложено начальнику ОБППЛ и РП ОУР ОМВД РФ по ............. После чего, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. После проведения осмотра места происшествия "Т.М.А." доставлен к следователю.

Из показаний свидетеля "С 3", данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК (т. 2 л.д. 11-15) следует, что .......... в 09 часов 00 минут от оперативного дежурного ОМВД РФ по Тихорецкому поступило сообщение, что по адресу: ............, совершено убийство двух лиц, где был установлен "....", который пояснил, что в указанной квартире проживали его знакомые "Б" и "О", с которыми он ранее распивал спиртные напитки. После обнаружения трупов "Б" и "О" в вышеуказанной квартире, "...." сообщил, что .......... в 10 часов 00 минут пришел в гости к "Б" и "О" по вышеуказанному адресу, где находился "Т.М.А." и "С 1", с которыми он до 15 часов 00 минут распивал спиртные напитки. .......... в 08 часов 00 минут он снова пришел в гости к "Б" и "О", несколько раз постучал, но ему никто не открыл. 

Из показаний свидетеля "С 4", данных ей на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК (т. 2 л.д. 6-10) следует, что "Т.М.А." приходится ей сыном, и с его слов ей известно, что "Б" и "О" высказывали оскорбления в её адрес, что стало причиной совершения им убийства "Б" и "О"

Из показаний свидетелей "С 5" и "С 6", данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л.д. 242-246, т. 2 л.д. 1-5) следует, что в дневное время .........., из квартиры ........ по ............, где проживали "Б" и "...." доносились звуки присутствия там людей. .......... в 09 часов 00 минут в квартиру ........, по адресу: ............, приехали сотрудники полиции, от которых им в последующем стало известно о совершении "Т.М.А." убийства "Б" и "О".

Кроме показаний свидетелей и потерпевших, которые судом оцениваются как допустимые и достоверные, вина "Т.М.А." в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из заключения эксперта № 779/2024 от 23.09.2024 (т. 2 л.д. 188-197), следует, что при судебно-медицинской экспертизе трупа "О" установлены повреждения: ушибленная рана (рана №1) лобно-височной области слева в 177см от подошвенной поверхности стоп с дырчато-оскольчатым переломом левых теменной и височной костей с переходом на основание черепа, с разрывами мозговых оболочек, с кровоизлияниями под мягкими мозговыми оболочками обеих теменных и левой затылочной долей, с размозжением вещества левой височной доли головного мозга; сливающиеся раны с признаками ушибленных и колото-резаных (рана №2) расположена в левой скуло-орбитальной области в 168 см от подошвенной поверхности стоп, с оскольчатым переломом стенок верхнечелюстной пазухи, скуловой кости и дуги. Раневые каналы направлены спереди назад, слева направо и несколько сверху вниз, с повреждением левой щеки. Максимальная длина раневого канала составляет не менее 4 см.; колото-резаная рана (рана №3) расположена левой скуловой области в 168 см от подошвенной поверхности стоп и в 11 см от передней срединной линии тела. Длина основной части кожной раны 2,5 см. Раневой канал направлен спереди назад и снизу вверх, с повреждением скуловых мышц. Длина раневого канала составляет около 2,5-3 см.; колото-резаная рана (рана №4) расположена в проекции левой ветви нижней челюсти и левой скуловой дуги в 168 см от подошвенной поверхности стоп и в 13 см от передней срединной линии тела, представлена не менее чем 4-мя пересекающимися. Длина основной части кожных ран 1,4-1,6 см. Раневые каналы направлены спереди назад и слева направо, с повреждением ветви нижней челюсти и крыловидного отростка клиновидной кости. Максимальная длина раневых каналов составляет около 7см.; колото-резаная рана (рана №5), расположена в проекции левой ветви нижней челюсти в 166 см от подошвенной поверхности стоп. Длина кожной раны 3,2 см. Раневой канал направлен слева направо, с повреждением левой ветви нижней челюсти, наружной сонной артерии, глотки и корня языка. Длина раневого канала составляет примерно 6-8 см; колото-резаная рана (рана №6) расположена в проекции заднего края левой ветви нижней челюсти в 166 см от подошвенной поверхности стоп в 0,7 см сзади от раны №5. Длина кожной раны 1,2 см. Раневой канал направлен слева направо, с повреждением мышц шеи. Длина раневого канала около 1-2 см; колото-резаная рана (рана № 7) расположена в левой околоушной области спереди от ножки завитка левой ушной раковины в 171 см от подошвенной поверхности стоп. Длина основной части кожной раны 0,8 см. Раневой канал направлен спереди назад, несколько сверху вниз и слева направо, с повреждением мягких тканей. Длина раневого канала около 0,8 см; колото-резаная рана (рана №8) расположена в области век левого глаза у внутреннего его угла в 170 см от подошвенной поверхности стоп. Длина кожной раны 2,5 см. Раневой канал направлен спереди назад и снизу вверх, проникает в полость черепа с повреждением внутренних мышц левого глаза, верхней стенки левой орбиты, с повреждением мозговых оболочек и вещества левой лобной доли головного мозга. Длина раневого канала составляет около 4 см; колото-резаные раны (№9, №10) расположены в проекции левой верхнечелюстной пазухи в 167,5-168 см от подошвенной поверхности стоп. Длина кожных ран по 1,2 см. Раневые каналы направлены спереди назад и несколько слева направо, в мягких тканях лица. Длина раневых каналов не менее 2 см; колото-резаная рана (рана №11) расположена в области кончика носа в 168 см. от подошвенной поверхности стоп. Длина основной части кожной раны 1 см. Раневой канал направлен спереди назад, с повреждением левых большого и наружного хрящей носа. Длина раневого канала не менее 1,5 см; колото-резаная рана (рана №12) расположена в области верхней губы у основания носа в 168 см от подошвенной поверхности стоп. Длина основной части кожной раны 1,4 см. Раневой канал направлен спереди назад, слева направо и сверху вниз, с повреждением хряща перегородки носа, 3,4 зубов верхней челюсти справа, правой щеки. Длина раневого канала около 7 см; колото-резаная рана (рана №13) расположена в проекции тела нижней челюсти слева в 163,5см от подошвенной поверхности стоп и в 5 см от передней срединной линии тела. Длина основной части кожной раны 1,6 см. Раневой канал направлен спереди назад и слева направо с повреждением нижней челюсти, диафрагмы полости рта, языка, глотки и предпозвоночной фасции. Длина раневого канала около 9-10 см; колото-резаные раны №14 и №15 расположены в поднижнечелюстной области слева и справа, являются входной и выходной ранами одного раневого канала. Длина входной кожной раны 4 см. Длина выходной раны 2,7 см. Раневой канал направлен слева направо, по ходу раневого канала повреждена жировая клетчатка. Длина раневого канала 6 см; резаная рана (рана №16) расположена в затылочной области справа в 171 см от подошвенной поверхности стоп; резаная рана (рана №17) передней поверхности шеи в средней трети; колото-резаная рана (рана N№18) расположена передней грудной стенке слева в области соска в 140,5 см от подошвенной поверхности стоп и в 14 см. от передней срединной линии тела. Длина кожной раны 2 см. Раневой канал направлен спереди назад и несколько справа налево, по ходу раневого канала повреждена жировая клетчатка. Длина раневого канала около 9 см.; колото-резаная рана (рана №19), расположена на передней грудной стенке слева в 130,5 см от подошвенной поверхности стоп и в 7 см. от передней срединной линии тела в проекции 6-го ребра по средней ключичной линии. Длина кожной раны 4 см. Раневой канал направлен спереди назад и сверху вниз, проникает в левую плевральную и в брюшную полости, с повреждением 6-го ребра, нижней доли левого легкого, диафрагмы и желудка. Длина раневого канала составляет примерно 14-15 см; колото-резаная рана (рана №20) расположена на передней брюшной стенке в эпигастральной области в 125 см от подошвенной поверхности стоп по передней срединной линии тела. Длина кожной раны 2,6 см. Раневой канал направлен спереди назад и сверху вниз, проникает в брюшную полость, с повреждением брыжейки кишечника. Длина раневого канала составляет не менее 4 см; колото-резаная рана (рана №21) расположена на левой боковой поверхности грудной клетки в 128 см от подошвенной поверхности стоп в проекции 7-го ребра по средней подмышечной линии. Длина кожной раны 4 см. Раневой канал направлен слева направо и сверху вниз, проникает в левую плевральную и в брюшную полости, с повреждением 7-го ребра, нижней доли левого легкого, диафрагмы, поджелудочной железы. Длина раневого канала составляет примерно 14-15 см.

Обнаруженные на трупе "О" повреждения имеют признаки прижизненного происхождения в виде кровоизлияний в тканях и полостях трупа. Отсутствие лейкоцитарной реакции в тканях из области повреждений и их морфологические свойства позволяют считать, что повреждения причинены в короткий промежуток времени незадолго (несколько минут-десятков минут) до наступления смерти, в связи с чем, достоверно установить последовательность их причинения не представляется возможным.

Количество, локализация и морфологические свойства установленных повреждений свидетельствуют о следующем:

повреждения в области головы образовались в результате:

- не менее четырех ударных воздействий тупым твердым предметом (предметами) с ограниченной контактировавшей поверхностью, в направлении спереди назад (рана №2) и слева направо (рана №1); в результате не менее четырнадцати ударов или вколов острым предметом (предметами) с колюще-режущими свойствами, возможно ножом, клинок которого имел лезвие и обушок; в результате не менее четырех скользящих (сдавливающе-скользящих)

воздействий острым предметом (предметами) с режущими свойствами, таковым мог быть лезвийный край ножа;

повреждения в области шеи образовались в результате:

- колото-резаные раны - не менее двух воздействий острым предметом (предметами) с колюще-режущими свойствами, возможно ножом, клинок которого имел лезвие и обушок; резаные раны - не менее двух скользящих (сдавливающе-скользящих) воздействий острым предметом (предметами) с режущими свойствами.

Повреждения в области грудной клетки образовались в результате не менее трех ударов или, вколов острым предметом (предметами) с колюще-режущими свойствами, возможно ножом, клинок которого имел лезвие и обушок.

Повреждение в области живота образовалось в результате одного удара или вкола острым предметом с колюще-режущими свойствами, возможно ножом, клинок которого имел лезвие и обушок.

Смерть "О" наступила от массивной кровопотери, развившейся вследствие множественные колото-резаных, резаных и ушибленных ранений с повреждением крупного сосуда (наружной сонной артерии) и внутренних органов (левого легкого, брыжейки кишки, желудка, поджелудочной железы).

Все раны сопровождались повреждением кровеносных сосудов и в той или иной степени имели значение в развитии кровопотери, в связи с чем квалифицируются в совокупности, как причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма (угрожающее жизни состояние - массивная кровопотеря), которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (согласно п.6.2.3. приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N?194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека); между причиненным вредом здоровью и наступлением смерти - прямая причинная связь.

Характер и степень выраженности трупных явлений, зафиксированных при исследовании трупа в морге (полное охлаждение кожного покрова, развитое во всех группах мышц трупное окоченение, трупные пятна в стадии диффузии, отрицательная проба Прокопа), свидетельствуют о том, что смерть "О" наступила в срок около 12-24 часов до момента фиксации трупных явлений в морге.

Из заключения эксперта № 780/2024 от 23.09.2024 (т. 2 л.д. 207-213), согласно которому, при судебно-медицинской экспертизе трупа "Б" установлены повреждения: колото-резаная рана передней грудной стенки, расположена в 143 см от подошвенной поверхности стоп и в 5 см от передней срединной линии тела в проекции 4го ребра между средней ключичной и окологрудинной линиями. Длина кожной раны 4 см. Раневой канал направлен спереди назад и несколько сверху вниз, проникает в левую плевральную полость, с повреждением сердечной сорочки и сердца. Длина раневого канала составляет примерно 7-8 см; колото-резаная рана верхней губы справа. Длина кожной раны 1 см. Раневой канал направлен спереди назад, длиной около 0,7 см; резаная рана передней поверхности шей в нижней трети, расположенная в 151 см от подошвенной поверхности стоп, с повреждением поверхностных слоев мышц шей; резаная рана левой надключичной области; две поверхностные резаные раны передней грудной стенки в проекции яремной вырезки грудины.

Обнаруженные на трупе "Б" повреждения имеют признаки прижизненного происхождения в виде кровоизлияний в тканях и полостях трупа. 

Характер клеточной реакции в тканях из области повреждений и их морфологические свойства позволяют считать, что повреждения причинены в короткий промежуток времени незадолго (несколько минут-десятков минут) до наступления смерти, в связи с чем, достоверно установить последовательность их причинения не представляется возможным;

Количество, локализация и морфологические свойства установленных повреждений свидетельствуют о следующем:

- колото-резаные раны передней грудной стенки и верхней губы справа могли образоваться в результате двух ударов или вколов острым предметом (предметами) с колюще-режущими свойствами, возможно ножом, клинок которого имел лезвие и обушок;

- резаные раны шеи, левой надключичной области и в проекции яремной

вырезки грудины могли образоваться в результате четырех скользящих (сдавливающе-скользящих) воздействий острым предметом (предметами) с режущими свойствами, таковым мог быть лезвийный край и конец ножа.

Длина колото-резаных кожных ран, установленных на трупе "Б", свидетельствует о том, что ширина клинка (клинков) на уровне их погружений от 1 см до 4 см. Направления раневых каналов - преимущественно спереди назад, длина раневых каналов от 0,7 см до 7-8 см.

Смерть "Б" наступила от гемотампонады сердца (то есть сдавления сердца излившейся кровью), развившейся вследствие колото-резаного ранения передней грудной стенки с повреждением сердца.

Колото-резаная рана передней грудной стенки у живых лиц квалифицируется как причинившая тяжкий вред здоровью опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (согласно п.6.1.9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); между причиненным вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

Характер и степень выраженности трупных явлений, зафиксированных при исследовании трупа в морге (полное охлаждение кожного покрова, развитое во всех группах мышц трупное окоченение, трупные пятна в стадии диффузии, отрицательная проба Прокопа), свидетельствуют о том, что смерть "Б" наступила в срок около 12-24 часов до момента фиксации трупных явлений в морге.

Заключение эксперта № 779/2024 от 23.09.2024, заключение эксперта № 780/2024 от 23.09.2024 даны лицами, обладающим специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УПК РФ, экспертные заключения научно обоснованы и не содержат неполноты и неясностей. Сведения, изложенные в этих экспертных заключениях, согласуются с признательными показаниями подсудимого и свидетеля "С 1" в части времени, механизма и локализации, причиненных "Б" и "О" телесных повреждений "Т.М.А." При таких обстоятельствах, суд оценивает экспертные заключения как допустимые и достоверные доказательства.

Согласно заключению эксперта № 431/2024 от 20.09.2024 (т. 2 л.д. 223-224), у "Т.М.А." установлены повреждения: 1.1 резаная рана локтевого края левого предплечья в нижней трети; 1.2 поверхностная резаная рана правой кисти в области 5-й пястной кости по наружному краю; 1.3 ссадина поясничной области слева, ссадина поясничной области справа, ссадина в области левого локтевого сустава, ссадина в области правого локтевого сустава, ссадина локтевого края правого предплечья в верхней трети, ссадина тыльной поверхности левой кисти в проекции 5-й пястной кости, ссадина передней поверхности правой голени в нижней трети; 1.4 две точечные ранки правой локтевой ямки.

Характер и локализация вышеуказанных повреждений свидетельствуют о том, что повреждения из п.п. 1.1, 1.2 возникли в результате не менее двух воздействий острого предмета (предметов), обладающего режущими свойствами, каковыми мог быть нож; повреждения из п. 1.3 возникли в результате скользящих или ударно-скользящих воздействий тупых твердых предметов, индивидуальные свойства контактировавшей поверхности которых в повреждениях не отобразились; повреждения из п. 1.4 могли быть причинены медицинской иглой при внутривенных инъекциях.

Указанное в п. 1.1 повреждение квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (временной нетрудоспособности) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Указанные в п.п. 1.2, 1.3, 1.4 повреждения сами по себе обычно не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, квалифицируются как не причинившие вреда здоровью (согласно п. 9 приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека).

Таким образом, согласно заключению эксперта № 431/2024 от 20.09.2024, на момент осмотра у "Т.М.А." установлены повреждения, квалифицирующиеся как причинившие легкий вред здоровью, что согласуется с показаниями "Т.М.А." и "С 1" в части нанесения "Б" удара ножом "Т.М.А."

26 августа 2024 года (т. 1 л.д. 24-28), проведен осмотр места происшествия – помещения квартиры № ............. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: рабочая металлическая часть молотка, деревянная рукоять молотка коричневого цвета, согнутый металлический клинок ножа и полимерная рукоять оранжевого цвета, кухонный нож с металлическим клинком и полимерной рукоятью черного цвета, кухонный нож с металлическим клинком и полимерной рукоятью белого цвета, кухонный нож с металлическим клинком и полимерной рукоятью черного цвета, кухонный нож с металлическим клинком и деревянной рукоятью темно-коричневого цвета, кухонный нож с металлическим клинком и деревянной рукоятью светло-коричневого цвета, а также произведены смывы с правой и левой руки "Т.М.А." на стерильные марлевые тампоны, которые осмотрены 27 августа 2024 года (т. 2 л.д. 136-139).

Из заключения эксперта № 757/758 от 18.10.2024 (т. 3 л.д. 53-66), следует, что нож с рукоятью черного цвета, изъятый в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленный на экспертизу по материалам уголовного дела ........, изготовлен из ферромагнитного металла серого цвета. Клинок однолезвийный с двусторонней заточкой. Длина клинка составляет 190 мм., наибольшая ширина клинка 43 мм. Рукоять ножа металлическая, облицована полимерными плашками черного цвета. Длина рукояти 120 мм., ширина в средней части 21 мм., толщина 15 мм. Рукоять выполнена как единое целое с клинком. Представленный на экспертизу нож с рукоятью черного цвета изготовлен заводским способом, является хозяйственно-бытовым ножом и к холодному оружию не относится;

- согнутый нож, изъятый в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленный на экспертизу по материалам уголовного дела ........, изготовлен из ферримагнитного металла серого цвета. Клинок однолезвийный с двусторонней заточкой. Длина клинка составляет 185 мм, ширина клинка у основания 27 мм. Клинок ножа имеет деформацию в виде изогнутости, расположенного в области фиксации хвостовика с рукоятью. Рукоять ножа полимерная, черного цвета и соединена с клинком при помощи двух металлических заклепок серого цвета. Длина Рукояти 120 мм, ширина в средней части 20 мм, толщина 13 мм. Представленный на экспертизу согнутый нож с рукоятью черного цвета, изготовлен заводским способом, является хозяйственно-бытовым ножом и к холодному оружию не относится;

- клинок ножа, изъятый в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленный на экспертизу по материалам уголовного дела ........, изготовлен из металла светло-серого цвета, обладающего ферро магнитными свойствами, поверхность клинка имеет деформацию в виде изогнутостей, а также наслоение вещества бурого цвета. Клинок однолезвийный, с двухсторонней заточкой. Длина клинка 163 мм, ширина клинка у основания 15 мм. Рукоять оранжевого цвета, изъятая в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела ........, неправильной геометрической формы. Рукоять изготовлена из полимерного материала прозрачного цвета с наслоением фальгированного материала оранжевого цвета с внутренней части. Рукоять соединена при помощи трех клепок. Длина рукояти составляет 114 мм, ширина рукояти у основания составляет 19 мм. Представленные на экспертизу клинок ножа и рукоять ножа, являются составными частями ножа, изготовленного заводским способом и к холодному оружию не относятся:

- рабочая часть молотка, изъятая в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела ........, выполнена из металла темно серого цвета, обладающего ферромагнитными свойствами, поверхность которой имеет коррозию и наслоение вещества бурого цвета. Скос молотка прямой двусторонний наибольшей длиной 25 мм, и образует носок молотка наибольшей длиной 30 мм. Ударная часть молотка расположена на противоположной стороне относительно скоса, выполнена в бочкообразной форме диаметром 23 мм. Между ударной частью и скосом расположено отверстие формой близкой к овальной, предназначенной для фиксации ручки всадным способом. Ручка молотка, изъятая в ходе смотра места происшествия от 26.08.2024, и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела ........, фигурной формы, в поперечном разрезе формой, приближенной к овальной, соединяется с рабочей частью всадным способом. Изготовлена из деревянного материала коричневого цвета. Длина ручки 323 мм, наибольшая ширина 34 мм. Представленные на экспертизы рабочая часть молотка и ручка молотка, изготовлены заводским способом, могли являться основной и составной частями одного изделия, к холодному оружию не относятся.

Из заключения эксперта № 209-2024/196-2024 от 18.09.2024 (т. 3 л.д. 11-41), следует, что геномы смывов вещества с клинка ножа с рукоятью черного цвета, клинка ножа, клинка ножа с рукоятью темно-коричневого цвета, согнутого ножа с рукоятью черного цвета, и рабочей части молотка совпадают с геномом образца крови "О" с вероятностью не ниже 99,999999999999999% вещество, обнаруженное на смыве клинка ножа с рукоятью черного цвета, клинка ножа, клинка ножа с рукоятью темно-коричневого цвета, согнутого ножа с рукоятью черного цвета, и рабочей части молотка произошло от "О" Геномы смывов с клинка и рукояти ножа белого цвета совпадают с геномом образца крови "Б" С вероятностью не ниже 99,999999999999999% вещество, обнаруженное на смывах с клинка и рукояти ножа белого цвета, произошло от "Б"

Из заключения эксперта № 256/2024 от 06.11.2024 (т. 3 л.д. 77-101), согласно которому, на кожном лоскуте с маркировкой - лоскут с раной № 19 передняя грудная стенка из трупа "О" повреждение имеет морфологические признаки колото-резанного. Повреждение было причинено плоским, колюще-режущим предметом типа ножа, имеющим клинок с одним лезвием. В краях повреждения, в одном из концов, отобразились признаки действия лезвия, в противоположном конце признаки "П"-образного края (обушка). По выявленным свойствам, повреждение пригодно для сравнительного исследования с предметом его причинившим по групповому признаку. Частных (индивидуальных) признаков повреждающего предмета в повреждении не выявлено. На кожном лоскуте с маркировкой - лоскут с ранами № 1,2,3,4,5,9,10 (лицо) - из трупа "О" на котором обнаружено не менее 14-ти сливающихся повреждений часть повреждений имеет признаки колото-резанных, а другая часть повреждений имеет признаки ушибленных. Таким образом, на представленном кожном лоскуте имеются повреждения (раны) имеющие признаки колото-резанных, которые были причинены предметом имеющим колюще-режущие свойства, но каких либо индивидуальных признаков повреждающего предмета в повреждениях не выявлено и на этом же кожном лоскуте имеются повреждения (раны) ножей №1, №2, №3, №4, №5, №6 - представленных на экспертизу с размерами и характером (колото-резанные) повреждений на представленных двух кожных лоскутах (лоскут с раной №19 и лоскут с ранами №№ 3, 4, 5, 9, 10 -лицо-), с размерами и характером (колото-резанные) повреждений и длиной раневых каналов на теле трупа "О", данных, позволяющих исключить возможность применения какого либо клинка (клинков) представленных на экспертизу всех ножей, не установлено, но только при условии, что ножи №5 и №6 во время причинения повреждений были целы, не деформированы и с рукояткой (либо имелась какая либо другая возможность удерживать клинок в руке).

При сравнительном исследовании технической характеристики представленного молотка, маркированного как - рабочая часть молотка, представленного на экспертизу с размерами и характером (ушибленные) повреждений на представленном кожном лоскуте (с ранами №1 и №2 -лицо-), с размерами и характером (ушибленные) повреждений на теле (-лицо-) трупа "О", можно сделать вывод о том, что нельзя исключить возможность того, что эти повреждения с признаками ушибленных (рана №1 и №2) могли быть причинены рабочей частью молотка.

При сравнительном исследовании технической характеристики клинков

всех ножей №1, №2, №3, №4, №5, №6 - представленных на экспертизу с размерами и характером (резанные и колото-резанные) повреждения на представленном кожном лоскуте, с размерами и характером (резанные и колото-резанные) повреждений и длиной раневых каналов на теле трупа "Б", данных, позволяющих исключить возможность применения какого - либо клинка (клинков) представленных на экспертизу всех ножей, не установлено, но только при условии, что ножи №5 и №6 во время причинения повреждений были целы, не деформированы и с рукояткой (либо имелась какая либо другая возможность удерживать клинок в руке).

При сравнительном исследовании технической характеристики клинков всех ножей №1, №2, №3 №4, №5, №6 - представленных на экспертизу с размерами и характером (колото-резанные) повреждений на представленных двух кожных лоскутах (лоскут с раной №19 и лоскут с ранами №№3, 4, 5, 9, 10 -лицо-), с размерами и характером (колото-резанные) повреждений и длиной раневых каналов на теле трупа "О", данных, позволяющих исключить возможность применения какого-либо клинка (клинков) представленных на экспертизу всех ножей, не установлено, но только при условии, что ножи №5 и №6 во время причинения повреждений были целы, не деформированы и с рукояткой (либо имелась какая либо другая возможность удерживать клинок в руке).

28 августа 2024 года в помещении ............ отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ КК проведена выемка, в ходе которой изъят цветной полимерный пакет, в котором содержатся вещи с трупа "Б": штаны темно-синего цвета, трусы темно-серого цвета, носки черного цвета, и денежные средства в сумме 600 рублей. (т. 2 л.д. 122-123)

В этот же день, в помещении ............ отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ КК проведена выемка, в ходе которой изъят полимерный пакет белого цвета, в котором содержатся вещи с трупа "О": джинсовые шорты синего цвета, футболка белого цвета, трусы синего цвета, носки серого цвета, металлический крестик на веревке. (т. 2 л.д. 126-127)

29 августа 2024 года предметы, изъятые 28 августа 2024 года в ходе производства выемки в помещении ............ отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ КК, были осмотрены (т. 2 л.д. 159-161). 

Из протокола предъявления предмета для опознания от 22 октября 2024 года (т. 2 л.д. 50-52), следует, что "Т.М.А." на фотоснимке № 1 опознал согнутый нож, которым наносил удары "О"

Из протокола предъявления предмета для опознания от 22 октября 2024 года (т. 2 л.д. 68-70), следует, что "Т.М.А." на фотоснимке № 2 опознал клинок ножа и рукоять оранжевого цвета, которым наносил удары "О" и пояснил, что данный нож сломался на две части, после нанесения удара "О"

Из протокола предъявления предмета для опознания от 22 октября 2024 года (т. 2 л.д. 77-79), следует, что "Т.М.А." на фотоснимке № 2 опознал деревянную рукоять и пояснил, что данной рукоятью с металлической частью молотка он наносил удары по голове "О"

Из протокола предъявления предмета для опознания от 22 октября 2024 года (т. 2 л.д. 86-88), следует, что "Т.М.А." на фотоснимке № 1 опознал рабочую часть молотка и пояснил, что данной рабочей частью молотка он наносил удары по голове "О"

Из протокола предъявления предмета для опознания от 22 октября 2024 года (т. 2 л.д. 103-105), следует, что "Т.М.А." на фотоснимке № 1 опознал нож с рукоятью черного цвета и пояснил, что данным ножом нанес удар "Б" в область сердца и перерезал "Б" горло.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 406 от 26 августа 2024 года, у "Т.М.А." установлено состояние опьянения. (т. 1 л.д. 77)

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого "Т.М.А." в совершении инкриминируемого ему преступления доказана исследованными в суде доказательствами и его действия суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти, двух лиц. 

О наличии у "Т.М.А." умысла на убийство "Б" и "О" свидетельствует целенаправленность его действий, направленных на причинение повреждений обоим потерпевшим, характер повреждений, их количество, а также способ нанесения телесных повреждений с использованием ножа в жизненно важную область тела "Б", а также способ нанесения телесных повреждений с использованием ножа и молотка в жизненно важные области тела "О" Между активным, волевым нанесением "Т.М.А." телесных повреждений "Б", "О" и их смертью имеется прямая причинно-следственная связь.

Оснований для вывода о том, что инкриминируемое "Т.М.А." деяние совершено им в состоянии необходимой обороны не имеется, поскольку характер причиненного "Т.М.А." "Б" телесного повреждения, а также с учетом завладение "Т.М.А." ножом, использованным "Б" при причинение этого телесного повреждения, не свидетельствует о применении в отношении "Т.М.А." посягательства сопряженного с насилием, опасным для его жизни, либо с непосредственной угрозой применения такого насилия.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется "Т.М.А.", это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; подсудимый виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

"Т.М.А." состоит на учете у врача-нарколога с синдромом зависимости от алкоголя. (т. 3 л.д. 170). 

"Т.М.А." на учете у и врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 278 от 21 октября 2024 года (т. 2 л.д. 236-240), "Т.М.А." хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера "Т.М.А." не нуждается. "Т.М.А." синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) не страдал в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В момент реализации инкриминируемого преступления "Т.М.А." в состоянии физиологического аффекта, либо ином, значимом эмоциональном состоянии (стресса, фрустрации) не находился.

Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности.

При назначении "Т.М.А." наказания, суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого.

Согласно требованиям п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, умышленного преступления, совершенного "Т.М.А." в отношении двух лиц, последствием которого стала их смерть, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с п.п. «и», «з» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность и аморальность поведения потерпевшего "Б", аморальность поведения "О", явившиеся поводом для преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение "Т.М.А." преступления в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, которое, исходя из обстоятельств совершенного преступления, снизило его самоконтроль, не позволило адекватно воспринимать конфликтную ситуацию, повысило его агрессивность, и таким образом способствовало совершению преступления.

"Т.М.А." ранее судим, состоит на учете у врача-нарколога с синдромом зависимости от алкоголя.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Такое наказание суд считает справедливым и достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения, избранную в отношении "Т.М.А." в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание в виде лишения свободы "Т.М.А." назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать "Т.М.А." виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 105 УК РФ и назначить наказание в виде 16 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 год.

Срок основного наказания в виде лишения свободы "Т.М.А." исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения "Т.М.А." из исправительного учреждения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, назначенного "Т.М.А.", зачесть время содержания его под стражей с 26 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы время следования "Т.М.А." из исправительного учреждения к месту жительства из расчета один день за один день.

На основании ст. 53 УК РФ, возложить на "Т.М.А." следующие ограничения в течение установленного срока ограничения свободы: не выезжать за пределы муниципального образования «............ края и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а так же возложить на "Т.М.А." обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения "Т.М.А.", в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож с рукоятью светло-коричневого цвета, кухонный нож с рукоятью темно-коричневого цвета, согнутый кухонный нож с рукоятью черного цвета, кухонный нож с рукоятью белого цвета, кухонный нож с рукоятью черного цвета, клинок ножа и рукоять оранжевого цвета, деревянную рукоять молотка, металлическую рабочую часть молотка, штаны темно-синего цвета, трусы темно-серого цвета, носки черного цвета, футболку белого цвета, джинсовые шорты темно-синего цвета, трусы синего цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО ............ СУ СК РФ ............. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Третий апелляционный суд общей юрисдикции через Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции. 

Судья: Смирнов С. Г.